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Введение

Лексика, обозначающая одежду, являясь выражением мировоззрения

человека, представляет собой одну из наиболее древних областей знаний,

неразрывно связанную с историей человеческого развития. Человек открыв

для себя значение одежды, как средства защиты от неблагоприятных

воздействий природы, начал размышлять об ее эстетической функции.

Стремление человека к новизне, к изменению форм проявления культуры,

заставляет создателей одежды искать новые формы. Безизвесные мастера,

портные и ремесленники создавали уникальные костюмы, которые входили в

моду.

На сегодняшний день индустрия моды - явление, с которым связана

большая часть межгосударственных отношений. В данной отрасли заняты

сотни тысяч людей, вовлеченных в международное сотрудничество,

оказывающих юридические, финансовые, консультационные,

маркетинговые, переводческие и другие услуги.

Настоящая работа посвящена этнолингвистическому и структурному

анализу лексики одежды и моды русского, таджикского и английского

языков. Учитывая особенности эпохи, в ней ррассматриваются процессы

взаимодействия лингвокультур.

Актуальность диссертационного исследования определяется рядом

факторов:

во-первых, в современной науке сопоставительная

лингвокультурология, в частности, как филологическое направление для

изучения взаимосвязи языка, культуры и нации сквозь призму родного языка,

изучена недостаточно. Эта сфера науки находится на стадии разработки и

требует своего дальнейшего уточнения предметной области изучения,

категориального аппарата, перспектив и пределов развития данного аспекта;
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во-вторых, важность и необходимость усиления анторопологически

направленных исследований в современной науке, в целом, а также в

лингвокультурологии и в ее прикладном аспекте сопоставительной

лингвокультурологии, в частности, способствует актуализации

лингвокультурологических исследований языковой личности с учетом ее

культурного фона, а также особенностей формирования языковых и

культурных картин мира в единстве их универсальных и национально-

специфических признаков;

в-третьих, в связи с недостаточной разработанность в современной

культурологической лингвистике проблем сопоставительного анализа

русской, английской и таджикской лингвокультур, затрагивающая аспект

выявления их общих и универсальных черт. Анализ особенностей этих

лингвокультур в аспекте сопоставительной лингвокультурологии будет

способствовать более глубокому пониманию точек соприкосновения и

расхождения, важных для успешного процесса межкультурной

коммуникации;

в-четвертых, сопоставительная лингвокультурология, ориентированная

на изучение материально-духовной деятельности человека и рассмотренная

на материале лексико-семантического поля затрагивает бытовую лексику,

историю развития лексики сферы «Одежда и мода» в русской, таджикской и

английской лингвокультурах,

в-пятых, с целью рассмотреть и классифицировать этапы процесса

становления и развития лексики сферы «Одежда» в сопоставительном

аспекте русского, таджикского и английского языков, как отдельного аспекта

исследований лингвистики, дает возможность изучения

лингвокультурологических особенностей данной области словарного состава

исследуемых языков;

в-шестых, результаты сопоставления и анализа современной лексики,

входящей в состав лексико-семантического поля «Одежда» в русском,
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таджикском и английском языках, способствуют раскрытию языковой и

культурной индивидуальности исследуемых лингвокультур.

Степень изученности темы. Тема данного исследования, несомненно,

представляет практический и теоретический интерес. В ходе работы

учитывались фундаментальные исследования и достижения учёных мировой

лингвистической науки, а именно Ф. Боаса, В.Гудинафа, В. Гумбольдта, Э.

Кассирера, Э. Сепира, Б. Уорфа, М.А. Халлидея, У. Ханнерца, О. Шпенглера,

Б. Шпитцберга.

Следует отметить, что в последние годы появилось, в качестве

кандидатских диссертаций, несколько научных работ, имеющих в некоторой

степени отношение к теме данного исследования. В их числе такие, как

«Этнолингвистическая характеристика лексики женских украшений в

таджикском языке» [Бобомуродова, 2012], «Лексика, обозначающая понятие

"одежда" в таджикском языке: (На основе материалов говора Худжанда и его

окрестностей)» [Халимова, 2002], «Обрядовая лексика ритуала бракосочетания

в диалекте Худжанда» [Хасанова, 2010], «Ягнобская этнографическая

лексика» [Алиев,1998], «Лексика орнаментации текстиля в таджикском

языке» [Усманова, 1971], «Лексика швейного и вышивального искусства в

самаркандских говорах» [Истамова, 1983], «Лексика ювелирного и

медницкого мастерства в таджикском языке» [Разиков, 2000], «Структурно-

семантическая соотносимость лексики одежды в русском и английском

языках» [Озер, 2016, 25 с.]

В связи с тем, что слова, обозначающие предметы женской одежды,

имеют непосредственную связь с историей и традициями народа, также

уместно отметить научные работы Б. Гафурова, Н.А. Кислякова, М.С.

Андреева, Е.М. Пещеревой, А.Н. Писарчика, Н.Н. Ершова, 3.А. Широковой,

О.А. Сухаревой, С.П. Русайкиной, Л.А. Чвырь, М.Ф. Ибрагимова, Г.

Майтдиновой, 3. Умаровой, Г. Умаровой, Д. Раджабовой др., в которых
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нашли фрагментарное отражение некоторые исторические и

этнографические аспекты данного исследования.

Методологической основой настоящего исследования послужили

теоретические и практические разработки ученых-лингвистов второй

половины XX-начала XXI вв.: В.В. Виноградова, В.И. Карасика, Ю.Н.

Караулова, В.Г. Костомарова, В.А. Масловой, И.Г. Ольшанского, Ю.С.

Степанова, В.Н. Телии, С.Г. Тер-Минасовой, Н. Маъсумӣ, М. Н. Касымова З.

Я., Тураева Ф. К. Зикрияева, М. В. Зикрияева, Д. Т. Таджиева, Б. Т.

Камолиддинова, Д. М. Искандарова, Д. Ходжаева, З. М. Мухторова, С.

Хоркашева, С. Назарзода, С. Додихудоева и др.

Гипотеза диссертационного исследования: в современном мире, в

период открытия культурных и языковых границ, остро стоит вопрос о

сохранении самобытности лингвокультур, которые не допускают новых,

спонтанно-возникших лексических единиц, тем самым обособляясь и

пытаясь сохранить свою индивидуальность.

Объект исследования: лeксика одeжды и моды в разносистемных

языках, ее функионирование и использование в лингвокультурах русского,

таджикского и английского языков.

Предметом диссертационного исследования является существительные-

наименования лексико-семантического поля «Одежды», рассмотренные в

аспекте сопоставительной лингвокультурологии в сопоставляемых языках.

Цель исследования заключается в сопоставительном анализе русской,

таджикской и английской лингвокультур на материале лексико-

семантического поля «Одежда». В соответствии с поставленной целью

выделяются следующие задачи:

- раскрытие понятий «язык», «культура», «личность», особенностей их

взаимодействия и взаимосвязи, как предпосылок возникновения

сопоставительной лингвокультурологии;
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- уточнение предмета, объекта, целей и задач сопоставительной

лингвокультурологии, дальнейшее исследование ее категориального

аппарата;

- обобщение и раскрытие теорий возникновения и существования лексико-

семантического поля, как важного аспекта сопоставительной

лингвокультурологии для изучения лингвокультур;

- отражение основных периодов в развитии женской одежды и моды, а также

установление связи смены предпочтений в одежде с изменениями в

политической, экономической и культурной жизни общества;

- построение, изучение и анализ лексики женской одежды и моды в

таджикском, русском и английском языках для исследования особенностей

вышеназванных лингвокультур, для более глубокого понимания менталитета

представителей данных наций, точек соприкосновения и различия, а также

для продуктивного межкультурного общения.

Новизна диссертационной работы. В работе на материале

современных русских, таджикских и зарубежных лингвистических,

культурологических и антропоцентрических исследований впервые

устанавливается, что изучение взаимоотношения языка, культуры и

национальной личности является предпосылкой к возникновению

сопоставительной лингвокультурологии; определяются основные периоды в

развитии женской одежды и моды, а также определяется связь смены

предпочтений в одежде с изменениями в политической, экономической и

культурной жизни общества; проводится денеиние на группы наименований

женской одежды: верхней и повседневной, нижнего белья, чулочно-

носочных изделий, домашней одежды, повседневной, спортивной, пляжной

обуви, аксессуаров, одежды и обуви унисекс; проводится сопоставительный

анализ фактов влияния культуры народа на семантику наименований

предметов женской одежды в языках исследования и устанавливается
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степень выраженности национально-культурного компонента в семантике

данных лексических единиц.

На защиту выносятся следующие положения:

- Определена и классификацирована лeксика одeжды и моды в

разносистемных языках, как важный пласт лексического фонда. Это

приводит к увеличению возможности диалога культур и, как следствие, к

необходимости сопоставления существующих культур и языков.


[…]


и утварью она образует широкую область материальной культуры народа.

Защищая человека от нежелательного воздействия природной среды — от

холода или жары, от снега, дождя, ветра, она обеспечивает в значительной

мере его существование. Наряду с этой функцией, которую мы условно

назовем утилитарной, едва ли не с самого своего появления одежда

выполняет еще одну, тесно с ней связанную, серьезную и ответственную

функцию, которую столь же условно можно назвать репрезентативной. Она

выступает в качестве довольно сложной знаковой системы, позволяющей

различать людей по полу и возрасту, по территориальной, этнической,

религиозной, социальной принадлежности. Различается одежда мужская и

женская, одежда для детей, девушек на выданье, молодых женщин и

пожилых, мужчин-воинов, вошедших в зрелый возраст, и стариков, одежда

крестьян и горожан, бедных и богатых, социальных низов и верхушки,
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одежда служителей культа, вообще одежда, употребляемая при ритуалах,

одежда праздничная и будничная. Все эти признаки перекрещиваются между

собой и изменяются сообразно природным, биологическим и

производственным условиям, образуя в совокупности сложный комплекс

народного костюма с его многочисленными вариантами.

Традиционный народный костюм не представляет собой чего-то

статичного, застывшего. Он складывался исторически на протяжении веков и

развивался непрерывно на всем пути существования народа. В процессе

развития народной одежды сказывались как изменения быта народа, его

социальной структуры, условий существования каждой этносоциальной

группы, так и многообразные взаимосвязи, и взаимовлияния различных

народов — соседних или (в особенности на поздних исторических этапах)

отдаленных. Большинство таких изменений оставляло след в комплексе

народного костюма в целом (появление новых элементов) или в различных

его компонентах (материале, покрое, орнаментации) и использовании

(манера ношения).

Лексико-семантическое понятие пространство понятия “одежда”

включает в себя всю совокупность лексических множеств, обнаруживающих

семантическую связь с опорным общим значением “одежда”.

Понятие “одежда”, как один из важнейших факторов

жизнедеятельности человека, обладает достаточно высокой познавательной

значимостью и ценностью. Человек и компоненты одежды - единое

неразрывное целое, именно поэтому лексика, обслуживающая эту сферу,

занимает одно из существенных мест в тезаурусе носителей языка и

находится в постоянной лексико-семантической динамике.

Языковая картина мира складывается из слов, возникающих в

результате номинации объектов действительности, осуществляемой

коллективным номинантом. При этом жизнь и практическая деятельность

человека, сфера его быта лучше всего отражается в предметной лексике, а
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точнее, в названиях артефактов тех или иных предметов, сделанных самим

человеком для себя, для своего пользования, а потому наиболее близких ему.

Одежда неотделима от социальной и культурной среды, от исполнения ее

сущностью человеческого характера. Именно это понятие позволяет сквозь

призму языковой материи увидеть человека, творящего язык; выявить, как

образ человека, его жизнь и практическая деятельность отражаются и

сохраняются в языке.

Исследуемая лексика имеет в своем составе как общеупотребительные,

так и дилектные; исконные и заимствованные слова.

Нами выяснено, что благодаря тому, что лексикологический уровень

является самым подвижным и изменчивым уровнем языка, состав лексики

одежды быстро и стремительно меняется с появлением новых видов одежды,

новых ассоциаций соотнесения какого-либо предмета одежды с тем или

иным явлением или предметом окружающей действительности.

Анализ показывал, что терминология в области женской одежды и

моды является одним из интереснешейших пластов бытовой и деловой

лексики, который в определенной степени дает представление не только о

терминологической специфике, но и об исторической, политической,

духовной и культурной жизни страны.

В результете произведенных анализов слов семантико-структурного

анализа лексики женской одежды и моды русского, таджикского и

английского языков можно сделать следующие выводы:

1.Семантика отдельных групп лексики одежды представляет собой

сложную и развернутую систему значений, присущих тому или иному

именованию предмета одежды.

2.Среди исследуемых языковых единиц в результате структурного

анализа больше всего насчитывается простых и составных именований

предметов одежды русского языка.
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3.Словообразование лексики одежды подчиняется, в общем, тем же

закономерностям и регулируется теми же моделями, что и словообразование

других лексических единиц языка. Основным способом словообразования

именований предметов одежды является словообразовательный способ

(аффиксация, словосложение, конверсия).

4.Наличие того или иного аффикса в слове не всегда является

показателем принадлежности данного слова к разряду производных.

5.В ходе семантического анализа рассматривались 9 семантических

групп одежды: предметы одежды для верхней части тела, предметы одежды

для нижней части тела, предметы верхней одежды, нижнее белье, чулочные

изделия, головные уборы, аксессуары одежды для рук, аксессуары для шеи.

6.В плане заимствования было выявлено, что большая часть

исследуемых именований лексики одежды пришло в язык из других языков

(русский, арабский, турецкий - в таджиский; латинский, французский,

греческий - в русский; французский, испанский, греческий, латинский - в

английский язык).

7.Лeксика одeжды, как символическый контекст культуры, является

весьма подвижным лексикологическим уровнем, что обусловлено

непрерывным развитием и прогрессом человечества в области производства

и потребностью общества в новых именованиях предметов одежды.

8.Семантические особенности лексики головного убора в том, что он

является важным предметом одежды человека. Головной убор определяет не

только эстетический уровень, но и социальную значимость его владельца.

Исчерпанность возможностей существующих форм головного убора

приводит к зарождению новых именований. Специфика головного убора в

том, что он не может быть активнее, выразительнее костюма, но и

маловыразительность его обедняет костюм.
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Тематический пласт лексики «Одежда» продолжает активно

пополняться новыми лексемами, появление которых обусловленно сугубо

лингвистическими факторами, хотя лидирующие позиции занимает

экстралингвистический фактор пополнения данного тематического словаря,

меняющиеся бытовые и историко-культурные потребности социума, модные

тенденции, международные контакты и т.д.
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