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на автореферат диссертации Худойбердиевой Джамили Чоршанбиевны
«Этнолингвистический и структурный анализ лексики женской одежды
и моды в разносистемных языках (на материале русского, таджикского
и английского языков)», по специальности 10.02.19 - теория языка.

Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав,
заключения и списка использованной литературы.

По мнению автора, выбор темы был обусловлен тем, что некоторые
вопросы исследования лексики женской одежды и моды в рассматриваемых
языках не разработаны до конца.

Актуальность предпринятого исследования определяется как
соответствием современным лингвистическим изысканиям, связанным с
изучением проблемы системной организации языка, так и неизученностью
данного пласта лексики женской одежды и моды в этнолингвистическом
аспекте.

Научная новизна диссертации заключается в том, что данная работа
представляет собой первый опыт комплексного историко-лингвистического
исследования лексики одежды и моды в разносистемных языках на
материале русского, таджикского и английского языков.

В соответствии в целями и задачами работы диссертант проводил анализ
особенностей лексики женской одежды в разносистемных языках на
материале русского, таджикского и английского языков. В работе затронута
история развития женской одежды с давних времен и до наших дней, что
очень уместно при анализе лексики одежды, так как одежда является одним
из устойчивых элементов материальной культуры, ведущим признаком
этнических особенностей, выразителем этногенеза. Мы согласны с мнением
автора о том, что традиционный костюм вместе с тем отражает связи и
взаимоотношения народа с соседними этносами, складывавшиеся в течение
длительного исторического периода, а также испытывает изменения под
влиянием моды. Этим автор объясняет тот факт, что наименования одежды
представляют большой, сложный и пока еще не достаточно изученный пласт
лексической системы языка. Наименования одежды занимают особое место
в языковой картине мира человека, они непосредственно связаны с бытом,
историей, культурой народа, их развитие и функционирование зависят от
социальных изменений в жизни этнокультурного сообщества. По словам
автора, значение одежды не исчерпывается только ее утилитарной ролью, так

как, являясь одним из наиболее устойчивых этнических показателей,
народный костюм издавна выполнял обрядовые, знаковые, социальные
функции. На формирование традиционного комплекса народной одежды
оказывают влияние этические, эстетические представления, традиции
поколений, материальные и экономические условия жизни, а также связи с
другими этносами.

Интересен во многом раздел хронологии моды, в котором по периодам
приведены примеры из лексики женской одежды и моды с этимологическим
и этнолингвистическим анализом. Например, в конце раздела дается
этнолингвистический и этимологический анализ некоторых терминов
лексики женской одежды. Также вкратце дается хронология моды по
временам и эпохам. Например, 3500 лет назад носили скроенную и вышитую
одежду. Это был очень узкий корсаж. Корсаж (< от др.- греч. (род.п.
хАяцббос;) «хламида», далее из %/̂ aiv6co «одевать, окутывать». Это одежда
древних греков, изготовлявшаяся из шерстяной ткани и отличавшаяся от
прямоугольного гиматия меньшими размерами и покроем. Хламида
представляла собой продолговатую мантию, которая накидывалась на шею
короткой стороной, причём застёжка укреплялась или на груди, или на
правом плече. Мода, в целом, рождается в XIV веке, появляются шерстяные
платья и расширенный упелярд. Это длинная верхняя одежда для
торжественных случаев. Сверху до талии он мог застегиваться, но от талии
до низу был распахнут, и полы его волочились по земле. Часто имел
шалевидный воротник, иногда меховой и обязательно опоясывался.

Фижмы (< от польск. fiszbin «китовый ус» от ср.-в.-н. vischbein и нем.
fischbein - немецкого китовый ус), в XVIII - начале XIX вв. каркас в виде
обруча, вставляемый под юбку у бедер для придания пышности фигуре.

Бекасаб [араб, бе-касаб - «отрез»] - утончённая полушелковая (шелковая
основа, бумажный уток) муаровая ткань с пестрым узором абр или в цветную
продольную полоску. Традиционная ткань таджикского народа, которая
использовалась для нарядных женских халатов, камзолов, шаровар (XVIII-
XXI вв.).

Плащ, накидка (с капюшоном) - одежда, староанглийское сара, от
позднелатинского сарра "cape - плащ с капюшоном". Современное слово и
смысл были перезаимствованы (1565) из французского и из испанского, со
ссылкой на испанский стиль.

В заключении автореферата представлены логические выводы и
заключения диссертанта.

Однако, наряду с определенными научными достижениями,
прослеживаются и некоторые недостатки, исправление которых
способствовало бы повышению качества исследования:

1. Не было необходимости, на наш взгляд, формулировать актуальность
темы в автореферате в столь развернутом виде.

2. На страницах автореферата имеются стилистические и
пунктуационные погрешности (стр. 5, 10, 11).

Данные недостатки можно отнести к числу детальных погрешностей
частного характера, а также к техническим недоработкам, они никоим
образом не умаляют научную ценность работы автора. Автореферат и
опубликованные статьи вполне отражают основное содержание диссертации.
В целом, результаты диссертации автор представляет логично и
аргументировано. Положения, выносимые на защиту, возражений не
вызывают, свидетельствуют об инновационном характере работы и личном
вкладе Худойбердиевой Д.Ч. в разрабатываемую лингвистическую проблему.

В заключении следует отметить, что автореферат диссертационной
работы Худойбердиевой Джамили Чоршанбиевны соответствует основным
требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - теория языка.
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